
佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 I

目录 
1 概述 ....................................................... 1 

1.1 项目由来 ....................................................................................................... 1 

1.2 项目建设特点 ................................................................................................ 2 
[...]
严厉查处向河湖倾倒垃圾、污水的行为，解决因脏乱差导致的水环境恶化问

题。在模清黑臭水体底泥污染情况的基础上，确定疏浚范围和疏泼深度，利用生

态清淤方式清理水体底泥污染物，妥善运输和处置底泥，严防二次污染。 

结合实际，选择岸带修复、植被恢复、水体生态净化等生态修复技术，恢复

河道生态功能。严格管控城市河湖水域空间，保护和恢复河湖、湿地、沟渠、坑

塘等水体自然形态，保持水体岸线自然化。合理种植水生植物，去除水中的有机

物、氮、磷等污染物，提高水体自争能力，促进水质提升、恢复、重建城市水体

良性生态系统。 

（4）加强各项管护制度建设，明确水体养护单位及其职责、绩效评估机制和

养护经费来源；创新水体养护机制，按照建管分离的原则，积极推进水休养护市

场化改革，形成主管部 门定期考核、养护单位具体作业的水体养护模式。城管、

环保、水务等部门要加强对小餐饮、洗车场、理发店等排污、排水的执法管理，

力口大对乱排乱倒飞偷排偷倒行为的整治和处罚力度。 

以上综合整治计划的实施将有效的减少本项目周边区域内地表水体的环境污

染，将会对民便河水质指标有改善作用。 

 
 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 48

3 现有项目概况 

3.1 现有项目基本情况 

佛山市海天调味食品股份有限公司（海天味业）是国内专业的调味品生产和营销企

业，目前生产的产品涵盖酱油、蚝油、酱、醋、料酒、调味汁、鸡精、鸡粉、腐乳等几

大系列百余品种 300多规格，年产值过百亿元。 

2014年，海天味业成立佛山市海天（江苏）调味食品有限公司，并投资 50000万

元在宿迁市经济开发区建设“年产 60万吨调味品建设项目”，其中年产 40万吨蚝油，15

万吨醋(99383吨陈香醋、50617吨白醋)和 5万吨料酒。2014年 6月，佛山市海天（江

苏）调味食品有限公司委托原宿迁市清源环境科学研究有限公司与苏州市环境科学研究

所编制“年产 60万吨调味品建设项目环境影响报告书”，2014年 8月 22日，项目通过宿

迁市环境保护局审批（批复文号：宿环开审[2014]26号）。目前已经建成 25万吨蚝油

生产线及相关环保配套设施。2016年 8月 16日，宿迁市环境保护局开发区分局对年产

60万吨调味品建设项目（一期 25万吨蚝油项目）开展了竣工环保验收，同意该项目通

过环境保护验收。2018年 4月，一期项目中年产 66255吨陈香醋、33745吨白醋、2万

吨料酒和二期项目中年产 16872吨白醋、料酒 1万吨，即年产 66255吨陈香醋、50617

吨白醋、3万吨料酒项目建设完成并投入试运行，2019年 1月 28日，企业组织对“年产

66255吨陈香醋、50617吨白醋、3万吨料酒项目”开展自行验收，根据验收意见验收合

格。二期项目中年产 15万吨蚝油，33128吨醋和 2万吨料酒项目预计 2019年底建设完

成并进行环保验收。2019年，佛山市海天（江苏）调味食品有限公司拟投资 67290万元，

在现有场地建设年产 30万吨黄酒建设项目与年产 140万吨调味品扩建项目。2019年 3

月，佛山市海天（江苏）调味食品有限公司委托江苏润天环境科技有限公司编制“年产

30万吨黄酒项目与年产 140万吨调味品扩建项目环境影响报告书”，2019年 10月 31日，

项目通过宿迁市环境保护局审批（批复文号：宿环开审[2014]26号）。该项目分四期建

设，第一期 2020年建设黄酒车间、罐区、配料车间、产品仓，新增蚝油、醋、料酒和

黄酒生产线，实现扩产产蚝油 40万吨、醋和料酒各 15万吨、黄酒 15万吨；第二期 2022

年新建原料车间，新增醋和料酒生产线，实现扩产醋 20万吨和料酒 15万吨；第三期 2023



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 49

年新建配料车间和产品仓，新增蚝油，实现扩产蚝油 20万吨；第四期 2024年新建黄酒

车间、原料仓、配料车间和罐区，新增料酒和黄酒生产线，实现扩产料酒 15万吨和黄

酒 15万吨。目前该项目已获取批复尚未建设。 

 

3.1.1 现有已建成项目蒸汽平衡与水平衡 

一、 项目蒸汽平衡 

现有项目使用 200-250ppm二氧化氯对包装材料进行消毒。生产过程中主要在加热

灭菌、蒸煮等过程中使用到蒸汽，由宿迁开发区内供热系统统一供应。 

醋及料酒生产线
蒸汽79302 冷凝水用于车

间设备清洗

损失量4563.2

蚝油生产线
45632

醋及料酒生产线

损失量2133.7

21337

一期用汽66969

二期用汽12333

71371.8t/a
237.9t/d

损失量1233.3

 

图 3.2-5 现有建成后项目蒸汽平衡示意图（t/a） 

二、项目水平衡 

蚝油产品生产用水无循环系统，只有真空用水和冷却用水存在循环系统，该两部分

用水均在使用设备与冷却塔之间循环，使用过程导致水温升高后输送至冷却塔降温后循

利用，循环使用周期为半个月，期满后全部更换，更换出的水作为清下水排放。 

佛山工厂使用自有锅炉蒸汽，蒸汽冷凝水收集后输送至锅炉重新利用，在宿迁工厂

中采用工业区统一供应的蒸汽，无法实现蒸汽冷凝水回收，故生产得到的蒸汽冷凝水首

先回收热能，然后用于车间地面、循环冷却水、废气喷淋水等等用水，其余做清下水排

放。 

3.2 现有项目污染物排放与防治措施 

3.2.1 废水排放与防治措施 

厂区排水系统按照“清污分流、雨污分流”的原则设计，厂区雨水收集后进入铺设

的地下排水管道，经厂区雨水排口，最终排入市政雨水管网。 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 50

本项目生产过程中没有工艺废水产生，产生的废水有设备清洗废水、车间清洗废水

和生活污水。本废水中主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷等。 

表 3.3-1 现有一期项目水污染物产生及排放情况 

类别 来源编号 
废水量 

t/a 
污染物 
名称 

排放方式 治理措施 接管标准 
排放去向及排入

外环境量（t/a） 

蚝油车间

排水 
W1-1~6 109406 

COD、SS、 
氨氮、TP 

连续 

厂内预处理

后排入宿迁

河西污水处

理厂处理。 

pH=6-9 
COD≤450
SS≤350 
氨氮≤35 

TP≤4 
 

排入宿迁河西污

水处理厂处理 
执行《城镇污水

处理厂污染物排

放标准》

（GB18918-2002
）一级 A标准 

 
 

陈香醋车

间排水 
W2-1~5 39200 

COD、SS、氨氮、
TP 

连续 

白醋车间

排水 
W3-1 

W3-3~7 
22270 

COD、SS、氨氮、
TP 

连续 

料酒车间

排水 
W4-1~5 12618 

COD、SS、 
氨氮、TP 

连续 

生活污水 W6 4400 
COD、SS、 
氨氮、TP 

连续 

水环真空

泵排水 
W5 6506 COD、SS 间断 

清下水 
冷却水池

排水 
2256 COD、氨氮 连续 

清下水，排入

雨水管网 
40 

排入雨水管网 
40 

表 3.3-2已建成全厂项目水污染物产生及排放情况 

类别 
来源编

号 
废水量 

t/a 
污染物 
名称 

排放方式 治理措施 浓度标准 
排放去向及排入

外环境量（t/a） 

蚝油车间

排水 
W1-1~6 175050 

COD、SS、 
氨氮、TP 

连续 

厂内预处

理后排入

宿迁河西

污水处理

厂处理。 

pH=6-9 
COD≤450 
SS≤350 
氨氮≤35 

TP≤4 
 

排入宿迁河西污

水处理厂处理 
执行《城镇污水处

理厂污染物排放

标准》

（GB18918-2002
）一级 A标准 

陈香醋车

间排水 
W2-1~5 58800 

COD、SS、 
氨氮、TP 

连续 

白醋车间

排水 
W3-1 

W3-3~7 
33405 

COD、SS、 
氨氮、TP 

连续 

料酒车间

排水 
W4-1~5 31545 

COD、SS、 
氨氮、TP 

连续 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 51

类别 
来源编

号 
废水量 

t/a 
污染物 
名称 

排放方式 治理措施 浓度标准 
排放去向及排入

外环境量（t/a） 

生活污水 W6 6900 
COD、SS、 
氨氮、TP 

连续 

水环真空

泵排水 
W5 10410 COD、SS 间断 

清下水 
冷却水

池排水 
3510 COD、氨氮 连续 

清下水，排

入雨水管

网 

40 
排入雨水管网 

40 

项目工艺废水及生活污水收集后接入厂内污水预处理站处理，佛山市海天(江苏)调

味食品有限公司污水处理工艺采用“格栅+初沉池+调节池+IC反应器+缺氧+好氧+沉淀+

混凝沉淀+斜板沉淀”的处理工艺，污水处理工程建设规模为 1100m³/d，污水站排水执行

河西污水处理厂接管标准，污水站排水达到接管标准后，接入宿迁河西污水处理厂集中

处理，尾水最终排入西民便河水体。 

污水处理工艺流程图见图 3.3-1。 

废水

缺氧池

IC反应器

调节池

初沉池

射流曝气池

二沉池

物化反应池

达标排放

废气处理系统
废气

废气

废气

污泥浓缩池

污泥脱水系统

混合液

回流

污泥回流
剩余污泥

罗茨鼓风机

干泥外运

空气

斜板沉淀池

污泥

污泥

污泥储存池

图例：

废气走向

废水走向

污泥走向

废气

 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 52

图 3.3-1 厂内污水处理工艺流程图 

 

  

图 3.3-2现有项目污水处理站与在线监测设备 

 

3.2.2 废气排放与防治措施 

（1）有组织废气 

现有项目产生的有组织废气为污水处理站加盖收集的废气，废气中污染物主要是硫

化氢和氨。 

表 3.3-3原有项目一期建成后有组织排放源强 

污染源 污染物名
称 

排气量 
m3/h 

治理 
措施 

排放标准限值 排放源参数 排放时间 
浓度

mg/m3 
速率 
kg/h 编号 H 

m 
D 
m 

T 
℃ h 

污水处理

站废气 

硫化氢 
500 

碱液喷淋

处理+生物
除臭 

- 0.33 
DA001 15 0.2 20 7200 

氨 - 4.9 

表 3..3-4 一期、二期建成项目有组织排放源强 

污染源 污染物

名称 
排气量 

m3/h 
治理 
措施 

排放标准限值 排放源参数 排放时间 
浓度

mg/m3 
速率 
kg/h 编号 H 

m 
D 
m 

T 
℃ h 

污水处理站

废气 

硫化氢 
1000 

碱液喷淋处

理+生物除
臭 

- 0.33 
DA001 15 0.2 20 7200 

氨 - 4.9 

2018年 12月，佛山市海天（江苏）调味食品有限公司委托江苏举世检测有限公司

对现有项目废水站废气处理设施进行监测，监测结果如下表： 

表 7.1-3 自主验收污水站臭气处理设施验收监测结果 

监测日期 排气筒 频次 氨 硫化氢 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 53

排放浓度

（mg/m3） 
排放速率

（kg/h） 
排放浓度

（mg/m3） 
排放速率

（kg/h） 

2018年 12月
18日 

污水处理站

排气筒◎1 

第一次 0.574 0.00172 0.01 0.00003 

第二次 0.648 0.00195 ND / 

第三次 0.923 0.00280 0.01 0.00003 

标准值  / ≤4.9 / ≤0.33 

达标情况  / 达标 / 达标 

注：ND 表示未检出，硫化氢检出限为 0.01mg/m³ 

根据监测报告污水处理站相关工段产生的恶臭气体经收集后送入生物塔除臭系统

进行处理，处理后通过 15米高排气筒排放；验收监测期间，排气筒硫化氢、氨的排放

速率及臭气浓度的排放达到《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 2标准，厂界

无组织氨、硫化氢、臭气浓度等恶臭污染物排放达到《恶臭污染物排放标准》（GB 

14554-93）表 1新改扩建二级标准。 

（2）无组织废气 

现有项目产生无组织废气主要为料酒车间、陈香醋车间、白醋车间、酒精罐区、醋

胚罐区及污水处理站无组织的乙醇、乙酸和硫化氢。 

表 3..3-5 现有项目一期无组织排放源强 
污染源位置 名称 污染物产生量（t/a） 面源面积（m2） 面源高度（m） 

料酒车间 乙醇 0.84 40500 5 

酒精罐区 乙醇 0.20 530 5 

醋胚罐区 乙酸 0.02 3538 3 

陈香醋灭菌 乙酸 0.30 40500 5 

白醋灭菌 乙酸 0.15 40500 5 

污水处理站 
H2S 0.008 1050 3 

氨 0.00035 1050 3 

表 3.3-6 现有建成项目全厂无组织排放源强 
污染源位置 名称 污染物产生量（t/a） 面源面积（m2） 面源高度（m） 

料酒车间 乙醇 2.10 40500 3 

酒精罐区 乙醇 0.50 530 5 

醋胚罐区 乙酸 0.04 3538 3 

陈香醋灭菌 乙酸 0.6 40500 3 

白醋灭菌 乙酸 0.3 40500 3 

污水处理站 H2S 0.016 1050 3 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 54

氨 0.0007 1050 3 

  

图 3.3-3 现有项目废气处理设施 

佛山市海天（江苏）调味食品有限公司委托江苏举世检测有限公司开展自主验收
[...]
氨 0.1 0.15 刺激味 

硫化氢 0.0005 0.00076 臭鸡蛋味 

(二)恶臭影响分析 

本项目排放的氨气、硫化氢均为恶臭污染物，本评价采用嗅阈值 6 级强度法（表

6.2-18）对项目臭气影响进行分析。 

表 6.2-18臭气强度表示方法及对应的恶臭物质浓度关系 
臭气强度(级) 0 1 2 2.5 3 3.5 4 5 

表示方法 无臭 
勉强可感觉气 
味(检测阈值) 

稍可感觉气味 
(认定阈值) 

易感觉气味 较强气味 强烈气味 

H2S（mg/m3） - 0.00076 0.00912 0.03042 0.09127 0.30424 1.06487 12.16993 

NH3（mg/m3） - 0.0760 0.4562 0.7603 1.5206 3.8014 7.6029 30.4114 

综合预测结果，分析本项目臭气强度如表 6.2-19。 

表 6.2-19 项目臭气强度分析 

排放方式 
污染物排放情况 

恶臭污染物最大落地浓度（mg/m3） 对应臭气强度（级） 

污水站 
H2S 0.0006112 ＜1 

NH3 0.0012223 ＜1 

在臭气强度等级中，2.5~3.5为环境标准值。由表 6.2-19 可知，在不考虑恶臭物质

叠加影响的前提下，本项目排放污染物臭气强度均不超过环境标准值，对周围环境影响

较小。恶臭对周边敏感点的影响不明显。 

6.1.8 污染物排放量核算 

本项目大气污染物有组织排放量核算见表 6.2-20，本项目大气污染物无组织排放量

核算见表 6.2-21，本项目大气污染物年排放量核算见表 6.2-22，非正常排放量核算见表

6.2-23。 

表 6.2-21大气污染物无组织排放量核算表 

序号 排放口
编号 

产污环

节 污染物 主要污染防治
措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

（t/a） 标准名称 浓度限值

（mg/m³） 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 102 

序号 排放口
编号 

产污环

节 污染物 主要污染防治
措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

（t/a） 标准名称 浓度限值

（mg/m³） 

一期

建成

后 

生产车

间 
打散 粉尘 加强通风 

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表 2 
1.0 0.06 

残渣暂

存区 
残渣暂

存 

氨气 喷洒除臭剂、绿
化、加强通风 

执行《恶臭污染物排放

标准》(GB14554-93)表
1中的二级标准 

1.5 0.005 

硫化氢 0.06 0.0025 

二期

建成

后 

生产车

间 
打散 粉尘 加强通风 

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表 2 
1.0 0.06 

残渣暂

存区 
残渣暂

存 

氨气 加强通风、喷洒
除臭剂、绿化、

加强通风 

执行《恶臭污染物排放

标准》(GB14554-93)表
1中的二级标准 

1.5 0.005 

硫化氢 0.06 0.0025 

无组织排放总计 

无组织排放总计 

颗粒物 0.12 

氨气 0.01 

硫化氢 0.005 

表 6.2-22 大气污染物年排放量核算表 
序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 0.12 

2 氨气 0.01 

3 硫化氢 0.005 

6.1.9 大气影响预测小结 

（1）根据估算模式预测分析，项目生产车间排放的无组织粉尘及残渣暂存区产生

的氨气、硫化氢的最大落地浓度占标率均低于 10%，本项目污染物排放对大气环境影响

较小。 

（2）按《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中确定大气环境防护距

离的规定，本项目大气污染物在厂界的预测浓度满足相应的厂界浓度限值，厂界外大气

污染物短期贡献浓度低于环境质量浓度限值，因此无需设置大气环境防护距离。 

评价结果表明，项目建成投产后，产生的废气经处理后，排放的大气污染物对周围

地区空气质量影响不明显，不会造成这些区域空气环境质量超标现象。 

表 6.2-24 大气环境影响评价自查表 
工作内容 自查项目 

评价等级

与范围 
评价等级 一级□ 二级☑ 三级□ 
评价范围 边长=50km 边长 5~50km☑ / 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 103 

工作内容 自查项目 

评价因子 
SO2+NOX排放

量 
≥20000t/a□ 500~2000t/a□ 小于 500t/a☑ 

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准☑ 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2018）年 

环境空气质量

现状调查数据

来源 
长期例行监测数据□ 

主管部门发布的数

据☑ 
现状补充监

测☑ 

现状评价 达标区□ 不达标区☑ 

污染源调

查 
调查内容 

本项目正常排放源☑ 
本项目非正常排放源☑ 

现有污染源□ 

拟替代的

污染源□ 
其他在建、拟建项

目污染源□ 
区域污染源□ 

大气环境

影响预测

与评价 

预测模型 
AERMOD

□ 
ADMS 

□ 
AUSTAL2000

□ 
EDMS/AEDT 

□ 

CALP
UFF 
□ 

网格模

型 
□ 

其

他 
☑ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km☑ 

预测因子 预测因子（颗粒物、氨气、硫化氢） 
包括二次 PM2.5□ 
不包括二次 PM2.5☑ 

正常排放短期

浓度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%☑ 

C 本项目最大占标率＞

100%□ 

正常排放年均

浓度贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率＞30%□ 

非正常排放 1h
浓度贡献值 

非正常持续时

长（0.5）h 
C 非正常占标率≤100%☑ C 非正常占标率＞100%□ 

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值 
C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量

的整体变化情

况 
k≤-20%□ k＞-20%□ 

环境监测

计划 

污染源监测 监测因子：（粉尘、氨气、硫化氢） 
有组织废气监测□ 
无组织废气监测☑ 

无监测□ 

环境质量检测 监测因子：（/） 监测点位数（/） 无监测□ 

评价 
结论 

环境影响 可以接受☑             不可接受□ 

大气环境防护

距离 
无 

污染源年排放

量 
颗粒物：（0.12）

t/a 
氨气：（0.01）t/a 

硫化氢：

（0.005）t/a 
/ 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 104 

工作内容 自查项目 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（    ）”为内容填写项 

 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 105 

 

6.2 地表水环境影响评价 

6.2.1 本项目排水情况 

本项目实行“雨污分流”、“清污分流”，雨水收集后进入铺设的地下排水管道，最终

排入市政雨水管网。 

本项目废水主要包括生活污水、设备清洗废水、车间冲洗废水、实验室废水等废水。

主要污染物为 COD、SS、总磷、氨氮、TN、动植物油。生活污水经隔油池+化粪池处

理后通过市政管网接管至宿迁市河西污水处理厂。项目设备清洗废水、车间冲洗废水及

实验室废水暂存于一座 30m3内定期通过罐车运至总厂内现有污水处理站处理后排入宿

迁市河西污水处理厂，总厂现有污水站设计规模 1100m³/d，实际处理水量为 700m³/d，

在建的产品约 20万吨/年，2019年底建成并开展验收，预计水量增加至 1000t/d；则现

有污水站剩余处理能力为 100t/d。本项目全部建成后需依托现有污水站处理水量为

17.74t/d，占现有污水站剩余处理能力的 17.74%，可满足本项目需求。 

项目建成后预计产生废水约 7301m³/a。废水经厂内预处理达到开发区污水厂接管标

准后接入河西污水处理厂处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的表 1的一级 A标准标准后排放西民便河。 

6.2.2 河西污水处理厂尾水排放情况 

河西污水处理厂选址位于开发区大道与民便河交叉口的东北岸，污水处理厂一期总

设计规模 5万 m³/d，占地面积 88.3亩，污水处理工艺为“厌氧池+A/O生化池+机械絮凝

+平流沉淀+纤维转盘过滤+二氧化氯消毒”工艺，污水厂排放标准执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级 A标准，尾水排入西民便河。项目已于 2012

年 9月通过环保验收。 

宿迁市河西污水处理厂一期工程于 2012年 9月开展了建设项目竣工环境保护达标

验收工作，2012 年 9月 27日-9月 28日对该项目进行了现场监测，并根据监测结果编

写了建设项目竣工环境保护验收监测报告（2012）环监（验）字第（61）号。污水厂排

放废水监测结果见下表 6.2-1。 

 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 106 

表 6.2-1 废水监测结果表 
采样点 采样日期 采样频次 pH COD SS 氨氮 TN TP 

污水处理

厂出口 

9 月 27 日 

第一次 7.58 43.2 9 1.79 10.5 0.053 
第二次 7.79 43.2 8 2.03 12.5 0.065 
第三次 7.58 45.1 10 1.73 12.3 0.057 
第四次 7.61 43.2 10 1.54 11.3 0.069 

9 月 28 日 

第一次 7.64 43.2 7 0.906 10.2 0.061 
第二次 7.78 43.2 9 0.858 12.2 0.069 
第三次 7.58 43.2 10 0.833 11.2 0.072 
第四次 7.67 45.1 9 0.924 9.8 0.057 

《城镇污水处理厂排放标准》 
（GB18918-2002）一级 A 标准 

6~9 ≤50 ≤10 ≤8 ≤15 ≤0.5 

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由表 6.3-1监测结果表明，宿迁市河西污水处理厂一期工程外排废水中化学需氧量、

悬浮物、氨氮、总氮（以 N计）、总磷（以 P计）、pH排放浓度均达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求。 

6.2.3 项目对地表水环境影响分析 

地表水环境影响引用《宿迁市河西污水处理厂二期扩建 5万 m³/d（一阶段 2.5万

m³/d）项目环境影响报告书》中关于宿迁市河西污水处理厂尾水排放的环境影响评价结

论： 

（1）正常排放 

虽然民便河受纳水体的现状 COD在丰水期、平水期与枯水期存在不同程度的超标，

但二期工程投产后，将现直接排放废水进行处理及回用后作为尾水排放；因此正常工况

达标排放下本工程尾水排入民便河后，虽然丰水期和平水期排污口下游民便河 COD仍

然不能达到国家Ⅲ类水标准，但本工程投入大幅削减了民便河下游 COD浓度，改善水

质状况。在枯水期民便河下游 COD水质达到国家Ⅲ类水标准。 

正常工况下二期工程的投产，对民便河下游大幅削减了氨氮和总磷的排放，使民便

河下游水质的氨氮和总磷浓度在丰水期、平水期及枯水期均能达到国家Ⅲ类水标准。 

（2）事故排放 

在枯水期和平水期事故排放对民便河受纳水体水质影响巨大，排污口下游 500m和

1000m两个断面的 COD、氨氮及 TP无一达标；水质类别均将为劣Ⅴ类。即使在计算范

围最远端，即排污口下游 20km处，COD、氨氮和 TP的增量仍然很大，因此，必须采

取措施杜绝排放的事故发生。 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 107 

因此，在本项目落实各项环境风险防范措施的情况下，发生非正常工况时，废水首

先汇入事故池暂存，待废水处理系统正常运行后再逐批次处理，可以避免或者减少事故

性排放。也就是说，发生非正常工况时，建设项目废水不会直接排入环境，对区域地表

水环境产生影响较小。 

（3）其他因素 

本报告地表水预测结果是在现有地表水环境现状监测结果和项目废水排放方案基

础上采用二维稳态混合衰减模式进行计算得到的，该预测结果未考虑民便河上游来水受

雨季、周围废水汇入情况等多方面不可预测原因的影响，仅为理论预测值，由于实际民

便河受上游来水水质影响、本项目环评期间环境现状监测数据的单一性等，民便河上游

水质环境有可能劣于本报告监测数据，则本项目完工后，民便河水质将存在一定程度的

改善，但实际各水质指标改善幅度不一定能达到 I 类、II 类水标准要求。 

（4）综述 

综上所述，本项目实施后，会对民便河水质产生有利的影响，本项目的建设有利于

将废水进行收集集中处理，减少沿线废水直排造成的污染，对民便河水质的改善是有利

的。目前针对该西民便河超标现象，政府提出了区域的综合整治计划（详细整治方案见

附件），宿迁市正在逐步完善污水管网建设、民便河综合整治工程、尾水导流工程等，

对周围水系水质的改善起到一定的积极效应。待远期尾水导流工程实施后，宿迁市河西

污水处理厂废水将进入尾水导流工程，不再排入民便河，届时，民便河水质将进一步提

高。 

6.2.4 地表水环境影响评价基本信息表 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 6.2-2。 

本项目废水直接排放口基本情况见表 6.2-3，本项目所依托的宿迁富春紫光污水处

理有限公司废水间接排放口基本情况见表 6.2-4。 

本项目废水污染物排放执行标准见表 6.2-5。 
[...]
本项目设置一座容积为 60m3的事故废水池，消防废水通过车间明沟及厂房外雨水管网

进入应急事故池，厂区雨水管网与应急池相连，管网末端设置截断阀，突发情况关闭雨

水排口阀门，能够及时将事故废水收集到事故池贮存。 

 

 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 130 

表 6.8-5 建设项目地下水环境风险简单分析内容表 
建设项目名称 年产 30万吨黄酒项目与年产 140万吨调味品扩建项目 
建设地点 宿迁经济技术开发区苏州路 889号 
地理坐标 经度 118.211811 纬度 33.912006 

主要危险物质

及分布 储罐区：食用酒精、醋胚；污水处理站：生产废水；危废暂存间：危险废物 

环境影响途径

及危害后果 

事故情况下，若出现储罐区、污水处理站、危废暂存间等防渗层损坏开裂等现

象，物料将对地下水造成点源污染，污染物可能下渗至孔隙潜水及承压层中，

从而在含水层中运移。考虑最不利情况，即消防水池防渗层损坏开裂、污水下

渗时，预测对周边地下水环境的影响。 

风险防范措施

要求 

企业需加强日常的运行管理，尽量避免事故的发生。本项目可能对地下水产生

影响的主要区域在储罐区、污水处理站、危废暂存间等，拟建工程设计阶段对

厂区内的一般防渗区、重点防渗区均考虑采取地下水防渗处理措施。正常生产

时，车间的跑冒滴漏不会下渗到地下水中。室外管道和阀门的跑冒滴漏量较小。

且本项目用地现状为工业用地，在确保各项防渗措施得以落实并维护和加强厂

区环境管理的前提下，对地下水基本无渗漏、污染较小。 

6.7.4 风险评价结论 

佛山市海天(江苏)调味食品有限公司厂区危险物质及工艺系统存在一定危险性，一

旦发生泄漏和火灾爆炸事故对周围环境影响较大。全厂防护距离内无环境敏感目标，在

加强管理和严格规范操作，做好各项风险防范措施后，全厂风险事故发生概率较小，风

险是可接受的。 

本项目环境风险评价自查表如下： 
表 6.8-6 本项目环境风险评价自查表 

工作内容 
佛山市海天（江苏）调味食品有限公司年产 30万吨黄酒项目与年产 140万吨调味

品扩建项目风险评价 

风 

险 

调 

查 

危险物质 
名称 酒精        

存在总量/t 760        

环境敏感性 

大气 
500 m 范围内人口数     人 5 km 范围内人口数 ＞5万 人 

每公里管段周边 200 m 范围内人口数（最大）      人 

地表水 

地表水功能敏感

性 
F1 □ F2 □ F3 R 

环境敏感目标分

级 
S1 □ S 2 □ S 3 R 

地下水 

地下水功能敏感

性 
G1 □ G 2 □ G 3 R 

包气带防污性能 D1 □ D 2 □√ D 3 □ 

物质及工艺系统危

险性 

Q 值 Q＜1 □ 1≤Q＜10 □ 10≤Q＜100 R Q＞100 □ 

M 值 M1 □ M2 □ M3 □ M4 R 

P 值 P1 □ P2 □ P3 □ P4 R 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 131 

环境敏感程度 

大气 E1 R E2 □ E3 □ 

地表水 E1 □ E2 □ E3 R 

地下水 E1 □ E2 □ E3 R 

环境风险潜势 Ⅳ+ □ Ⅳ □ Ⅲ R Ⅱ □ I □ 

评价等级 一级 □ 二级☐ 三级 □ 简单分析 □ 

风 

险 

识 

别 

物质危险性 有毒有害 □ 易燃易爆 □√ 

环境风险类型 泄漏 R 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放R 

影响途径 大气 R 地表水 □ 地下水 R 

事故情形分析 
源强设定方

法 
计算法 □√ 经验估算法 □ 其他估算法 □ 

风 

险 

预 

测 

与 

评 

价 

大气 

预测模型 SLAB R AFTOX □ 其他 □ 

预测结果 
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围  45  m 

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围     m 

地表水 最近环境敏感目标     ，到达时间      h 

地下水 
下游厂区边界到达时间      d 

最近环境敏感目标     ，到达时间      d 

重点风险防范措施 

完善现有风险防范措施和应急预案，并定期进行演练。强化生产过程、储运过程

及污染防治设施的监管，设置 1000立方米事故应急池，并做好监控，确保环境安

全。 

评价结论与建议 
在采取有效的风险防范措施和制定充分可行的应急预案的情况下，本项目的风险

值小于行业可接受风险值。 

注：“□”为勾选项，“     ”为填写项。 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 132 

7 环境保护措施及其经济、技术论证 

7.1 废气防治措施评述 

无组织废气 

本项目产生无组织废气主要为生产车间及残渣暂存区产生无组织的粉尘、氨气、硫

化氢。针对无组织排放废气，采取以下措施减轻或消除对周围环境以及操作人员的影响： 

（1）残渣暂存区无组织排放控制措施 

本项目残渣暂存区会产生恶臭性污染，导致恶臭的物质主要是硫化氢等，恶臭的

产生会对周边环境产生一定的影响，采取以下措施控制恶臭产生： 

①残渣暂存区应定期喷洒除臭剂； 

②残渣暂存区保持清洁，残渣经密封存储后应及时清运； 

③增加绿化，减轻恶臭对周围环境敏感目标的影响。 

（2）车间无组织排放控制措施 

项目在生产过程中大块的糖化发酵计成品在密闭的储罐内打散，在储罐开合过程

中有少量粉尘溢出，改部分无组织废气产生量少，因而无组织排放。同时也无法被收集

或采取有效措施显著减少其产生量，因而在生产过程中尽量采设备密闭，采用自动控制

系统，加强车间通风和操作管理，尽量减少人为因素粉尘产生量。 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 133 

 

7.2 废水防治措施评述 

7.2.1 厂区排水方案 

厂区排水按照“雨污分流、清污分流”原则建设，雨水收集后进入铺设的地下雨水管

道，最终排入市政雨水管网。厂区清下水排入雨水管网。生活污水经租赁厂房化粪池处

理后通过市政管网接管至宿迁市河西污水处理厂。项目设备清洗废水、车间冲洗废水及

实验室废水通过罐车运至总厂内现有污水处理站处理后排入宿迁市河西污水处理厂，处

理后尾水排至西民便河。 

生活污水

厂内污水站

设备清洗废水

雨水

冷凝水

车间冲洗废水

厂区雨水管网

宿迁市河西污
水处理厂

市政雨水管网

西民便河

附近河流

隔油池+化粪池
宿迁市河西污
水处理厂

西民便河

实验室废水

罐车
运输

 
图 7.2-1项目排水流程框图 

7.2.2 厂区污水预处理设施 

总厂内已建设一座废水处理规模为 1100m³/d的污水处理设施，处理工艺为“格栅+

初沉池+调节池+厌氧池+缺氧+好氧+沉淀+混凝沉淀+斜板沉淀”。现有项目生产废水及

生活污水均接入厂内污水预处理站处理，达到接管标准后，接入宿迁河西污水处理厂集

中处理，尾水最终排入西民便河。 

 

 

 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 134 

 

表 7.2-1 厂区污水处理设施情况汇总 
污水处理设

施 
设施编号 

设计规模

（t/d） 
实际处理量

（t/d） 
污水工艺 排口及编号 

原有污水处

理设施 
TW001 1100 700 

栅+初沉池+调节池+厌氧池+缺氧
+好氧+沉淀+混凝沉淀+斜板沉淀 

厂区一个污

水排口，编

号：DW001 
合计 1100 700 / / 

厂区已设置一个污水排口（编号：DW001），本项目依托现有废水排口。原有项

目已建成产品约 40万吨/年，实际废水量约为 700t/d，在建的产品约 20万吨/年，2019

年底建成并开展验收，预计水量增加至 1000t/d；则现有污水站剩余处理能力为 100t/d。

本项目全部建成后需依托现有污水站处理水量为 17.74t/d，占现有污水站剩余处理能力

的 17.74%，故本项目生产废水依托总厂内现有污水站处理是可行的。 

本项目废水中主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷等，与总厂内现有项目水质大

致相同，佛山市海天(江苏)调味食品有限公司现有污水站污水处理工艺采用“格栅+初沉

池+调节池+IC反应器+缺氧+好氧+沉淀+混凝沉淀+斜板沉淀”的处理工艺即可满足处理

要求。总厂内现有污水站污水处理工艺流程图见图 7.2-3。 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 135 

 
图 7.2-3 总厂内现有污水站污水处理工艺流程图 

废水处理工艺流程简介： 

废水由厂内管网重力流入初沉池。初沉池顶加设玻璃钢盖板，以便收集废气进行处

理。 

废水经过提升泵房直接进入调节池，用以调节废水水质水量，确保 IC厌氧反应器

的正常运行。 

废水自调节池泵入 IC厌氧反应器，厌氧反应器对 COD具有良好的去除性能，同时

产生沼气和颗粒污泥。一般来说，SCOD的去除率可达到 75%左右。 

IC反应器的厌氧出水自流进入缺氧池，因在脱氮过程中碳源不够，需要有部分废水

从调节预酸化池跨流进入缺氧池。除了 IC反应器进水以外，还有一部分硝化混合液（可



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 136 

以根据运行情况调节流量）从曝气池的末端回流至缺氧池，以便缺氧池内的反硝化细菌

利用 IC出水中的 BOD与混合液中的硝酸盐氮进行反硝化反应，将硝酸盐氮还原为氮气

从系统中去除。二沉池污泥也回流至缺氧池（回流量可根据需要进行调节），以确保系

统内足够生物量。池中装有潜水搅拌器以保证废水的均匀混合。缺氧池增加玻璃钢盖板，

以便进行废气处理。 

缺氧池出水自流到曝气池，曝气池的主要作用在于去除污水中的 COD以及产生硝

化作用，将氨氮氧化成硝酸盐氮，降低氨氮的含量，而且使得脱氮效果得以实现并进一

步降低出水中的 COD。在曝气池中发生的 COD到 CO2和 H2O转化，部分有机污染物

转化成污泥（生物生长）。因为整个系统的污泥量由于生长而增加，曝气池的污泥量将

会上升。为保持曝气池的污泥量在预设值，必须将剩余污泥从系统中取出。剩余污泥的

排除是通过排放二沉池沉淀下来的污泥实现的。 

曝气池的泥水混合物重力流入二沉池。在二沉池中活性污泥依靠重力沉降得以与处

理后的废水分离。经处理的废水经二沉池溢流堰至三级处理单元。 

二沉池中沉淀的污泥通过刮泥机将其收集到二沉池边上的污泥井，污泥回流泵将该

污泥一部分送回到缺氧池。一部分作为剩余污泥送至污泥浓缩池。 

二沉池底部的生物剩余污泥被泵送至污泥浓缩池（污泥浓缩池顶增设玻璃钢盖板，

以便收集处理废气），重力浓缩至干固物含量约为 2%。浓缩池上清液回到好氧池。经

浓缩后的污泥进入污泥储存池，两级气浮产生的气浮污泥直接进入污泥储存池。污泥储

存池的污泥与来自聚合物制备系统的絮凝剂进入污泥脱水机。通过板框压滤机的机械挤

压作用，使污泥进一步脱水至干固物含量为 20%左右。污泥脱水滤液自流入集水池。 

二沉池排出来的上清液自流至物化池，通过添加絮凝剂和混凝剂去除一定的有机物

后自流到斜板沉淀池，经沉淀后达标排放。 

上述工艺处理效果见表 7.2-2。 

表 7.2-2 废水设计处理效果 
工段 CODcr（mg/l） SS（mg/l） 氨氮（mg/l） TP（mg/l） 

初沉池、格栅 进水 3181 406 31 27 

调节池 
出水 3022 406 31 27 

去除率（%） 5% —— —— —— 

厌氧反应器 出水 907 406 31 13.5 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 137 

工段 CODcr（mg/l） SS（mg/l） 氨氮（mg/l） TP（mg/l） 

去除率（%） 70% —— 50% 25% 

好氧池 
（二沉池） 

出水 353 285 18.6 8.1 

去除率（%） 61% 30% 40% 40% 

物化处理（三沉

池） 
出水 300 200 16.7 3 

去除率（%） 15% 30% 10% 63% 

接管排放标准 450 350 35 4 

由上表可知，本项目污水经过预处理，可以满足接管水质要求。 

7.2.3 项目污水预处理设施可行性分析 

2018年底一期项目中年产 66255吨陈香醋、33745吨白醋、2万吨料酒与二期项目

中年产 16872吨白醋、料酒 1万吨建成试生产，佛山市海天（江苏）调味食品有限公司

委托江苏举世检测有限公司开展自主验收监测，监测单位于 2018年 12月 18日至 12月

19日对年产 60万吨调味品项目（年产 66255吨陈香醋、50617吨白醋、3万吨料酒项目）

进行竣工环境保护验收监测。现有项目处理设施验收监测结果与评价见下表。 

表 7.2-3 污水处理站废水监测结果与评价 

采样日期 监测点位 
监测频

次 
检测结果（mg/L，pH 无量纲，色度倍） 

pH SS COD 氨氮 总磷 BOD5 氯化物 色度 

2018.12.18 

污水站进

口 

第一次 9.4 84 2000 11.6 7.09 919 974 64 

第二次 9.4 92 2090 11.8 6.48 763 959 64 

第三次 9.3 86 1940 11.4 6.79 669 897 64 

第四次 9.5 82 2000 11.9 6.64 725 937 64 

均值 / 86 2010 11.7 6.75 769 522 64 

污水站排

口 

第一次 8.1 13 35 3.61 0.216 7.9 522 64 

第二次 8.0 12 36 3.49 0.117 6.4 532 64 

第三次 8.1 12 34 3.53 0.114 9.2 512 64 

第四次 8.1 14 35 3.57 0.103 6.4 500 64 

均值 / 13 35 3.55 0.138 7.5 516 64 

去除效率 / 85% 98% 70% 98% 99% 45% / 

标准限值 6~9 ≤350 ≤450 ≤35 ≤4 ≤225 ≤1008 ≤ 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

2018.12.19 
污水站进

口 

第一次 10.1 82 2330 17.9 4.13 973 970 64 

第二次 9.3 88 2480 17.6 4.05 855 968 64 

第三次 7.4 90 2340 18.3 3.98 539 918 64 

第四次 9.3 84 2380 17.2 3.95 729 950 64 

均值 / 86 2380 17.8 4.03 774 952 64 

污水站排 第一次 8.0 13 37 0.679 0.070 8.7 569 64 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 138 

采样日期 监测点位 
监测频

次 
检测结果（mg/L，pH 无量纲，色度倍） 

pH SS COD 氨氮 总磷 BOD5 氯化物 色度 

口 第二次 8.2 12 37 0.725 0.064 7.7 584 64 

第三次 8.1 13 38 0.744 0.058 8.3 518 64 

第四次 8.1 13 36 0.770 0.052 5.6 489 64 

均值 / 13 37 0.730 0.061 7.6 540 64 

去除效率 / 85% 98% 96% 98% 99% 43% / 

标准限值 6~9 ≤350 ≤450 ≤35 ≤4 ≤225 ≤1008 / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

验收监测结果表明：现有项目废水总排口中的 pH 范围、COD、氨氮、总磷、悬

浮物、BOD5、氯化物的日均排放浓度（值）均满足宿迁市河西污水处理厂接管标准。 

因此，本项目污水经污水处理工艺处理后出水能够保证出水满足宿迁市河西污水处

理厂接管标准要求，处理工艺可行。 

7.2.4 河西污水处理厂概况 

河西污水处理厂的服务范围为宿迁市古黄河以西以南地区，包括宿迁经济技术开发

区、古黄河以南的宿城区，以及古黄河以南的新区内除河滨污水处理站服务范围以外的

区域，总面积 100km2。 

河西污水处理厂选址位于开发区大道与民便河交叉口的东北岸，污水处理厂一期总

设计规模 5万 m³/d，目前日进网污水总量约 4.5万 m³/d，占地面积 88.3亩，污水处理工

艺为“厌氧池+A/O生化池+机械絮凝+平流沉淀+纤维转盘过滤+二氧化氯消毒”工艺，污

水厂排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级 A标准，

尾水排入西民便河。项目已于 2012年 10月通过环保验收。 

 



佛山市海天(江苏)调味食品有限公司年产 2400吨糖化发酵剂建设项目环境影响报告书 

 139 

 

宿迁富春紫光污水处理有限公司 2018拟投资 12180万元在江苏省宿迁市经济开发

区宿迁市河西污水处理厂内一期工程西侧空地建设宿迁市河西污水处理厂二期扩建5万